upozoravaju da svi svoje dužnosti trebaju vršiti u skladu sa šerijatom i zakonom ili će biti kažnjeni. *Sidžil mostarskog kadije, fragmenti iz 1179 – 1182. h. g./1765 – 1769. g. (regesta)*, obradio Hivzija Hasan-dedić, IC štamparija Mostar, Mostar, 2014., str. 51.

27 *Sidžil blagajskog suda, fragmenti iz 1141 – 1203 (1729. – 1789.)*, list 47/b. Stanovništvo je zbog ratnih okolnosti tijekom 18. stoljeća redovito moralo raditi na popravci ili izgradnji tvrđava na prostoru cijeloga ejaleta. Kadiluci su bili dužni osigurati određen broj konja, zidara i različitoga građevinskog materijala, a zbog radova radnici su po nekoliko mjeseci izbivali iz svojih domova.

h. g./1765 – 1769. g.*, str. 49, 53, 80, 81, 87-88, 116; *Sidžil nevesinjskog kadije 1767. – 1775. godine (regesta)*, obradio Hivzija Hasan-dedić, Arhiv HNK/Ž Mostar, 2009., str. 39; *Sidžil blagajskog kadije 1702. – 1798.*, list 21/a; *Sidžil blagajskog suda, fragmenti iz 1141 – 1203 (1729. – 1789.)*, list. 17/a, 18/b, 78/b.

otpor. Osmanska je država bila uvučena u sukobe koji su zahtijevali ne samo vojni, nego i civilni angažman. Upravo je stanovništvu stavljena obveza da tijekom ratnih pohoda opskrbi vojsku potrebnim namirnicama ili joj osigura konačište, što je za podanike bio dodatni pritisak i njihov je položaj činilo još težim.²⁸

Bosanski valija Mehmed-paša naređuje nevesinjskom kadiji, ajanu i službenicima da uhvate spomenute hajduke i dovedu na Divan zbog suđenja. Znakovito je da se ubojstvo dogodilo samo nekoliko mjeseci nakon

46 *Sidžil blagajskog suda, fragmenti iz 1173 – 1250 (1760. – 1835.)*, list 77/a.

47 O nastojanjima suzbijanja hajdučije i zaštite stanovništva svjedoči i jedna bujurldija bosanskoga kajmekama Sejid Mehmeda iz 1767. u kojoj kadijama Mostara, Blagaja, Stoca, Ljubinja, ostatka Novog, Cernice, Foče, kapetanima, zabitima, ajanima vilajeta i službenicima naređuje da osiguraju klance i prolaze s potrebnim brojem muhafiza, jer će se "hajduci početkom proljeća odmetnuti u brda i početi dočekivati i pljačkati putnike". *Sidžil mostarskog kadije, fragmenti iz 1179 – 1182. h. g./1765 – 1769. g.*, str. 80. Slične naredbe izdane su i kasnijih godina. *Sidžil mostarskog kadije, fragmenti iz 1179 – 1182. h. g./1765 – 1769. g.*, str. 50, 125; *Sidžil nevesinjskog kadije 1767. – 1775.*, str. 27-28; *Sidžil blagajskog suda, fragmenti iz 1183 – 1201 (1769. – 1787.)*, list 20/a; *Sidžil blagajskog suda, fragmenti iz 1141 – 1203 (1729. – 1789.)*, list. 25/a, 78/a; *Sidžil blagajskog suda, fragmenti iz 1183 – 1201. (1769. – 1787.)*, list, 20/a; *Sidžil blagajskog suda, fragmenti iz 1173 – 1250 (1760. – 1835.)*, list 70/b, 75/b, 76/b; *Sidžil blagajskog suda, fragmenti iz 1113 – 1212 (1702 – 1798)*, list 34/a.

48 *Sidžil mostarskog kadije, fragmenti iz 1179 – 1182. h. g./1765 – 1769. g.*, str. 127-128.

49 U Hercegovini postoji mjesto Lukovice u općini Gacko, dok u Crnoj Gori postoji visoravan Lukavica, gdje su boravili katunari. Ovdje se vjerojatno radi o crnogorskoj Lukavici.

rebia II 1183. (kolovoz 1769.), kada bosanski valija Silahdar Mehmed-paša naređuje kadijama Blagaja, Nevesinja, ajanu, zabiti i službenicima da pohvataju one koji su ubili čohodara Mehmeda kod Konjica. U ovoj se ispravi ne navode imena ubojica. *Sidžil blagajskog suda, fragmenti iz 1141 – 1203 (1729. – 1789.)*, list 35/b.

51 *Sidžil nevesinjskog kadije 1767. – 1775.*, str. 37.

52 *Sidžil blagajskog suda, fragmenti iz 1183 – 1201 (1769. – 1787.)*, list 2/a. Nepotpunu ispravu o istom događaju nalazimo i u sidžilu nevesinjskoga kadije, u kojoj se osim opljačkanoga iznosa i mjesta na kojem se prepad dogodio navodi i ime opljačkanog *mubašira*, Mehmedaga. *Sidžil nevesinjskog kadije 1767. – 1775.*, str. 11.

53 *Sidžil blagajskog kadije 1698.

Prema tim podacima vidimo da su hajduci dolazili do pašnjaka Treskavice, Visočice, Kladova Polja i dalje, gdje su se skrivali u stočarskim kolibama.⁶⁰

57 *Sidžil blagajskog kadije 1728. – 1732.*, str. 51.

58 *Sidžil mostarskog kadije, fragmenti iz 1179 – 1182. h.g. / 1765 – 1769. g.*, str. 87. Ista se naredba nalazi u: *Sidžil blagajskog suda, fragmenti iz 1141 – 1203 (1729. – 1789.)*, list 34/a. Zbog nereda i pobuna odmetnici nisu previše marili za jamčenja, nego su i dalje nastavljali s nasiljima. Zbog toga se ponovo u dva navrata džumada I i II 1181. (listopad 1767.) naređuje jamčenje u kadilucima Hercegovačkog sandžaka. *Sidžil nevesinjskog kadije 1767 – 1775.*, str. 74-75.

59 *Sidžil blagajskog suda, fragmenti iz 1141 – 1203 (1729. – 1789.)*, list 31/a.

60 *Sidžil blagajskog suda, fragmenti iz 1113 – 1212 (1702 – 1798)*, list 40/b.

Jamčenja i druge poduzimane mjere nisu imale uspjeha. Iz bujuruldija koje su izdavane može se iščitati sva uzaludnost toga posla.⁶¹ Propisivale su hvatanje i kažnjavanje hajduka, te da se njih i njihove jatake veže čvrstim jamstvom, no nema naznaka da je sigurnosna situacija po pitanju hajdučije bila bolja.

36-37. Tri godine kasnije aga bosanskog odžaka Ali-čehaja uputio je 12. ševala 1186. (siječanj 1773.) bujuruldiju mostarskom kadiji, serdaru i drugim odgovornima kojom im naređuje da pohvataju hajduke i zlikovce koji se kriju po mostarskim i nevesinjskim selima. *Sidžil blagajskog suda, fragmenti iz 1141 – 1203 (1729. – 1789.)*, list 45/a. Bujuruldija bosanskog valije od 1. rebia II 1191. (svibanj 1777.) kadijama Fojnice, Visokog, Neretve, Konjica, Mostara, Blagaja, Stoca, Prozora i drugima "da očiste zemlju od odmetnika i onih koji po drumovima dočekuju putnike pljačkaju ih i biju". Također se navodi da se opasna mjesta osiguraju pandurima, te da "za sve jatake hajduka treba uzeti jamce (čefile)". *Sidžil blagajskog suda iz 1113 – 1212 (1702. – 1798.)*, list 50/b.

62 O suradnji kršćana s hajducima svjedoči jedna tužba mostarskih prvaka i drugih stanovnika protiv Ivana, sina Petrova i Jure, sina Marijanova iz Klobuka iz 1685. godine. Navedeni su optuženi da se sastaju s hajducima i "obavještavaju ih o događajima i prave razne smutnje".

Posebnu pozornost privlači činjenica da su jatoci unatoč opasnosti od kazne kojom je prijetila osmanska država, ipak ostajali vjerni svojim odmetnutim sunarodnjacima, često rodbini i prijateljima. Mo-

63 *Sidžil blagajskog suda, fragmenti iz 1141 – 1203 (1729. – 1789.)*, list 38/a.

64 *Sidžil blagajskog suda, fragmenti iz 1183 – 1201 (1769. – 1787.)*, list 55/b.

ramo se zapitati zašto to čine? Zašto svjesno riskiraju ne samo svoj život, nego i sudbinu svojih obitelji? Odgovor na ova i slična pitanja treba tražiti u određenoj bliskosti, krvnoj ili vjerskoj povezanosti s ljudima koji su se odmetnuli od vlasti i koji su u stalnoj smrtnoj opasnosti.